

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ 10.10.2025

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. దేశంలో ప్రతి నెలా UPI ద్వారా 25 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువైన 20 బిలియన్ లావాదేవీలు జరుగుతున్నాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. బీహార్లో తోలి దశ శాసన సభ ఎన్నికలకు ఈరోజు నోటిఫికేషన్ జారీ అవుతుంది.
3. భారత్-ఆస్ట్రేలియా సమగ్ర వ్యాపారత్వక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపతం చేయడానికి ఇరుదేశాలు కట్టుబడి ఉన్నట్లు పేర్కొన్నాయి.
4. ఐసిసి మహిళల వస్తే ప్రపంచ కమ్ప్లెంట్ నిన్న రాత్రి విశాఖపట్నంలో జరిగిన మ్యాచ్లో భారత్ పై 3 వికెట్ల తేడాతో దక్షిణాప్రికా విజయం సాధించింది.

---

## **REV. EVE. PM-UK**

భారతదేశ డిజిటల్ పర్యావరణ వ్యవస్థ ఆవిష్కరణ ప్రపంచ ప్రమాణాలను నిర్దేశిస్తోందని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. నిన్న ముంబైలో జరిగిన బోగోళిక ఆర్థిక సాంకేతికత ఉత్సవం గ్లోబల్ ఫినట్క్ పెస్ట్ 2025ను ఉద్దేశించి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ.. సాంకేతికత పుజస్వామ్యకరణ కారణంగా సాంకేతిక సమ్మిళిత సమాజాలలో భారత్ ఒకటిగా మారిందని అన్నారు. ప్రతి నెలా UPI ద్వారా 25 లక్షల కోట్ల రూపాయల విలువైన 20 బిలియన్ లావాదేవీలు మనదేశంలో జరుగుతున్నాయని ప్రధానమంత్రి అన్నారు.

## **S/B- PM Modi**

గ్లోబల్ ఫినట్క్ పెస్ట్ను ఉద్దేశించి బిటన్ ప్రధానమంత్రి కీర్త స్టోర్ మాట్లాడుతూ... భారత్, బ్రిటన్ లు ఫినట్క్లో సహాజ భాగస్వామ్యాన్ని, ప్రపంచ నాయకులుగా ఉన్నారని అన్నారు.

భారత్-UK స్వచ్ఛ వాణిజ్య ఒప్పందం ద్వారా రెండు దేశాల స్థూల దేశీయోత్పత్తి పెరుగుతుందని అన్నారు. ఈ ఒప్పందాన్ని రెండు దేశాలకు భారీ విజయంగా ఆయన అఖివర్ణించారు.

**S/B- PM Starmer**

**NSD**

---

### **INDIA-UK FTA**

భారత్, బ్రిటన్ ల మధ్య జరిగిన చారిత్రాత్మక స్వచ్ఛ వాణిజ్య ఒప్పందం వికసిత్ భారత్ దృక్పథాన్ని పెంపొందిస్తుందని భారత విదేశాంగ కార్యదర్శి వికమ్ మిస్ అన్నారు. నిన్న ముంబైలో జరిగిన విలేకరుల సమావేశంలో మిస్ మాట్లాడుతూ... భారత్ UK మధ్య జరిగిన FTA - వికసిత్ భారత్ దృక్పథాన్ని పెంపొందిస్తుందని అన్నారు. 125 మందితో కూడిన ఉన్నత స్థాయి ప్రతినిధి బృందంతో కలిసి బ్రిటన్ ప్రధాన మంత్రి కీర్ స్టోర్క్ చేసిన మొదటి అధికారిక పర్యటన గురించి మాట్లాడుతూ మిస్... ప్రధాన మంత్రి మోదీ, బ్రిటన్ ప్రధాన మంత్రి స్టోర్క్ ప్రాంతీయ, ప్రపంచ సమస్యలపై విస్తృత చర్చలు జరిపారని తెలియజేశారు. CEO ఫోరం, గ్లోబల్ ఫినిటెక్ ఫెస్ట్ 2025లో ఇరువురు నాయకులు పాల్గొన్నారు. UN భద్రతా మండలిలో శాశ్వత సభ్యునిగా స్థానం పొందడానికి భారత్, బ్రిటన్ నుండి మద్దతు పొందిందని మిస్ తెలియజేశారు.

**NSD**

---

### **BIHAR ELECTION**

బీహార్లో తొలి దశ శాసన సభ ఎన్నికలకు ఈరోజు నోటిఫికేషన్ జారీ చేస్తారు. దీనితో తొలి దశకు నామినేషన్ దాఖలు ప్రారంభమవుతుంది. 243 మంది సభ్యులున్న బీహార్ అసెంబ్లీకి రెండు దశల్లో ఎన్నికలు జరుగుతాయి. తొలి దశకు నవంబర్ 6న 121 స్థానాలకు పోలింగ్ జరుగుతుంది. నామినేషన్ దాఖలుకు ఈ నెల 17 చివరి తేదీ. నవంబర్ 11న రెండవ దశల్లో

122 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాలకు ఎన్నికలు జరుగుతాయి.

**NSD**

---

### **SHAH- DELHI JAL BOARD**

హోంమంత్రి అమిత్ శా నిన్న న్యూడిలీలో డిలీ జల్ బోర్డుకు చెందిన ఒక వెయ్యి 816 కోట్ల రూపాయల విలువైన ఒపుళ ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించి, శంకుస్థాపనలు చేశారు. ఈ సందర్భంగా అమిత్ శా మాట్లాడుతూ... ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో, యమునా నదిని ప్రజ్ఞాజన చేయడానికి సమగ్ర ప్రణాళికను స్థిరం చేసినట్లు చెప్పారు.

**S/B AMIT SHAH**

**NSD**

---

### **RAJNATH-AUSTRALIA FM**

రక్షణ రాజీనాథ్ సింగ్ నిన్న కాన్బెర్రాలో ఆస్ట్రేలియా విదేశాంగ మంత్రి పేన్న వాంగ్తో ద్వ్యాపాక్షిక సమావేశం నిర్వహించారు. భారత్-ఆస్ట్రేలియా సమగ్ర వ్యాప్తిక భాగస్వామ్యాన్ని మరింత బలోపుతం చేయడానికి, రక్షణ, భద్రత ప్రాంతీయ స్థిరత్వంలో సహకారాన్ని పెంపొందించడానికి తమ నిబధ్యతను ఇరువురు నాయకులు పునరుద్ధారించారు. ఈ సమావేశంలో లావాదేవీ ప్రయోజనాల కంటే పరస్పర విశ్వాసం, ఉమ్మడి ప్రజాస్వామ్య సూత్రాలపై నిర్మించిన రెండు దేశాల మధ్య పెరుగుతున్న స్నేహాన్ని ప్రతిభింబిస్తాయని రాజీ నాథ్ సింగ్ చెప్పారు. ఆస్ట్రేలియాకు శక్తివంతమైన భారతీయ ప్రవాసుల గణనీయమైన సహకారాన్ని వాంగ్ ప్రశంసించారు. రెండు దేశాలు భోగోళికంగా దూరంగా ఉన్నప్పటికీ, వారి దృక్పథాలు, విలువలు దగ్గరగా ఉన్నాయని చెప్పారు.

**NSD**

---

### **AGRI MINISTER -PULSES MISSION**

ప్రధానమంత్రి ధన్-ధాన్య యోజన పశ్చిమాస్యాలలో స్వావలంబన మిషన్ - దేశాన్ని ఆత్మనిర్భర్తగా మార్చి లక్ష్యంతో చేపట్టిన కార్బూకమాలని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చోహన్ అన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది రేపు న్యూడిల్టీలోని పూసా క్యాంపస్ నుండి ప్రధానమంత్రి ధన్-ధాన్య యోజన, పశ్చిమాస్యాలలో స్వావలంబన మిషన్‌ను ప్రారంభిస్తారు. నిన్న న్యూడిల్టీలో మిడియాతో మాట్లాడుతూ వ్యవసాయ మంత్రి.... పీఎం ధన్-ధాన్య యోజన కింద, ప్రభుత్వం తక్కువ ఉత్సాధకత గల 100 జిల్లాలను గుర్తించి, ఉత్సాధకతను పెంచడానికి చర్యలను అమలు చేస్తుందని చెప్పారు. తక్కువ పనితీరు ఉన్న జిల్లాల ఉత్సాధకతను జాతీయ సగటుకు పెంచితే, మొత్తం జాతీయ ఉత్పత్తి, రైతుల ఆదాయాలు పెరుగుతాయని ఆయన పేర్కొన్నారు.

**S/B – SHIVARAJ CHOUHAN**

**NSD**

---

## **IMD-WEATHER**

ఆంధ్రప్రదేశ్, కర్ణాటక, కేరళ, మార్చా, ఒడిశా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి, కార్బూకల్లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో రాబోయే రెండు రోజుల్లో భారీ నుండి అతి భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ హాచ్చరించింది. అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిషుర్, మిజోరాం, తీపురలలో ఈ రోజు ఇలాంటి పరిస్థితులే ఉంటాయని తెలిపింది. అరుణాచల్ ప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్, కర్ణాటక, తెలంగాణ, లక్ష్దీవ్ ప్రాంతాలలో కూడా రాబోయే రెండు రోజులు ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ పేర్కొంది.

**NSD**

---

## **WOMEN WORLD CUP**

పసెన్సి మహాళల వద్ద ప్రపంచ కవ్లో నిన్న రాత్రి విశాఖపట్టంలో జరిగిన మ్యాచ్లో దక్షిణాప్రికా చేతిల్లో భారత్ 3 వికెట్లు తేడాతో ఓడిపోయింది. 252 పరుగుల లక్ష్యాన్ని దక్షిణాప్రికా 3 వికెట్లు, 7 బంతులు మిగిలి ఉండగానే చేదించింది.

NSD

## **REV.PM TALKS-TRUMP NETANYAHU**

చారిత్రాత్మక గాజు శాంతి ప్రణాళిక విజయవంతం కావడంపై ఇష్టాయేల్ ప్రధాన మంత్రి టెంజమిన్ నెతన్యాహు, అమెరికా అద్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్లను ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోద అభినందించారు. నిన్న రాత్రి నెతన్యాహుతో జరిగిన టెలిఫోన్ సంభాషణలో శాంతి ప్రణాళిక కింద సాధించిన పురోగతిని ప్రధాన మంత్రి ప్రశంసించారు. ముఖ్యంగా బందీల విడుదల, గాజు ప్రజలకు మెరుగైన మానవతా సహాయం అందించడంపై ఒప్పుందాన్ని స్యాగతించారు.

NSD

**TRIPTI** **MP-II** **10.10.2025**  
**REV.PM TALKS-TRUMP NETANYAHU**

Prime Minister Narendra Modi has congratulated Israeli Prime Minister Benjamin Netanyahu **and US President** Donald Trump on the success of the historic Gaza peace plan. In a telephonic conversation held with Mr Netanyahu last night, Prime Minister Modi lauded the progress made under the initiative, particularly welcoming the agreement on the release of hostages and the provision of enhanced humanitarian aid to the people of Gaza. In a social media post, Prime Minister Modi shared details of his call with his friend Netanyahu, reaffirming India's firm stance against terrorism. The Prime Minister emphasized that terrorism in any form or manifestation is unacceptable anywhere in the world.

In another post, Prime Minister Modi informed about his telephonic

talk with President Trump. The Prime Minister said, he congratulated Mr. Trump on the success of the historic Gaza peace plan. The two leaders also reviewed the positive progress made in ongoing trade negotiations between India and the United States. Prime Minister Modi noted that both sides agreed to remain in close contact in the coming weeks, signalling continued cooperation on key global and bilateral issues.

**TRIPTI :: AARTI**

**MP-I**

**10.10.2025**

**AGRI MINISTER -PULSES MISSION**

Agriculture and Farmers' Welfare Minister Shivraj Singh Chouhan has said PM Dhan-Dhaanya Yojana and Self-Reliance in Pulses Mission are initiatives aimed at making the nation Aatmanirbhar. Prime Minister Narendra Modi will launch PM Dhan-Dhaanya Yojana and Self-Reliance in Pulses Mission this Saturday from Pusa Campus in New Delhi. In an interview with DD, the Agriculture Minister said that under PM Dhan-Dhaanya Yojana, the government will identify 100 low-productivity districts and implement targeted measures to enhance productivity. He said the farmers of these districts will benefit with improvement in irrigation coverage, and credit access. He further stated that if the productivity of low-performing districts is raised to the national average, overall national production will rise and farmers' incomes will increase.

**(S/B-AGRI MINISTER - <https://sendgb.com/MADqdXzQbgr> TAKE FROM AROUND 3 MIN 45 SEC )**

The Agriculture Minister highlighted that India is largest producer and consumer of pulses, and also the biggest importer. He emphasised that government has launched the Pulse Self-Reliance Mission to boost production, productivity, and cultivated area.

**(S/B-AGRI MINISTER - <https://sendgb.com/MADqdXzQbgr> TAKE FROM AROUND 10 MIN 10 SECS )**

**<><>SUPARNA/0433**

**S N DAS:MS**

**NP-I**

**09.10.2025**

**INDIA-UK FTA**

India's Foreign Secretary Vikram Misri today said that the landmark Free Trade Agreement between India and the UK will foster the vision India has of Viksit Bharat. Addressing a press conference in Mumbai, Mr. Misri

said the landmark FTA between India and the UK will foster the vision India has of Viksit Bharat. Speaking about the first official visit of UK PM Keir Starmer, accompanied by a high-power delegation of 125 people, Mr. Misri informed that PM Modi and PM Starmer had wide-ranging discussions on regional and global issues. Both leaders interacted with VCs from universities in the UK, addressed the CEO Forum and the Global Fintech Fest 2025. Mr. Misri further informed that India has received support from the UK to gain a place as a permanent member on the reformed UN Security Council. While replying to a question on whether the issue of Khalistani extremist was discussed during the meeting, the Foreign Secretary said Mr. Modi emphasised that radicalism and violent extremism had no space in democratic societies & should not be allowed to use or abuse the freedoms provided by societies.

**<><><>C PRARTHNA/NISHA /MUMBAI/MAIL/0150 HRS**

**S N DAS** **NP-II** **09.10.2025**  
**NT.INDIA-SOUTH AFRICA WOMEN CRICKET**

In ICC Women's ODI World Cup, India lost to South Africa by 3 wickets in a thrilling encounter in Vishakhapatnam tonight. Chasing a target of 252 for victory, South Africa reached the target with 3 wickets in hand and 7 balls to spare. Earlier, put into bat, Indian eves were bundled out scoring 251 in 49.5 overs. Nadine de Klerk made dazzling 84 off 54 balls for South Africa while Richa Ghosh scored brilliant 94 off 77 for India. South African bowler Chloe Tryon picked up 3 wickets while Kranti Gaud and Sneh Rana scalped 2 wickets each for India. Nadine de Klerk was adjudged player of the match.

The hosts tasted their first defeat in the tournament today. India already won first two matches against Sri Lanka and Pakistan.

**<> <>TV/NET/2330 HRS**

**S N DAS::MS** **NP-I**  
**09.10.2025**  
**RAJNATH-AUSTRALIA FM**

Defence Rajnath Singh today held a bilateral meeting with the Foreign Minister of Australia, Penny Wong, in Canberra. Both leaders reaffirmed their commitment to further strengthening the India-Australia Comprehensive Strategic Partnership and enhancing cooperation in

defence, security and regional stability.

During the meeting, Mr Singh underlined the growing friendship between both countries, built on mutual trust and shared democratic principles rather than transactional interests. Ms Wong also praised the significant contribution of the vibrant Indian diaspora to Australian society and emphasised that while the two nations are geographically distant, their perspectives and values remain closely aligned.

Defence Minister also paid homage to the fallen heroes at the Australian War Memorial in Canberra by laying a wreath at the Tomb of the Fallen Soldier. He honoured the memory of Indian soldiers who fought valiantly alongside their Australian comrades in distant lands, symbolising the enduring camaraderie and shared sacrifices between the Armed Forces of the two nations.

**<><>AMAN/2215 HRS  
09.10.2025**

**BHUPENDRA EP-I**

### **SHAH- DELHI JAL BOARD**

Home Minister Amit Shah today inaugurated and laid the foundation stone of multiple projects worth one thousand 816 crore rupees of Delhi Jal board in New Delhi. On this occasion, Mr Shah said, under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, a comprehensive plan has been prepared to clean the Yamuna river.

**Byte-**

**<https://x.com/ANI/status/1976264070509756470>**

**SHIVANG/RAHISUDDIEN/2032 HRS**

**BHUPENDRA EP-I 09.10.2025**

### **IMD-WEATHER**

India Meteorological Department (IMD) has forecast heavy to very heavy rainfall at isolated places of Andhra Pradesh, South Interior and Coastal Karnataka, Kerala, Mahe, Odisha, Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal for the next two to three days. Similar conditions are expected over Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram, and Tripura till tomorrow. The Met department has also predicted thunderstorms and

lightning conditions over Arunachal Pradesh, Gangetic West Bengal, Karnataka, Telangana, and Lakshadweep for the next three days.

**<><>ISHANI/ARZOO/1955HRS**

## **Bihar Elections**

The notification for the first phase of the Assembly elections in Bihar will be issued today. With this, filing of nominations will begin for the first phase. Election to the 243 member Bihar Assembly will be conducted in two phases. Polling for the first phase will be held on 121 seats on the 6th of November. The last date for filing of nomination is the 17th of this month. 122 assembly constituencies will go to polls in the second phase on the 11th of November.

## **ICC Women's ODI World Cup**

In ICC Women's ODI World Cup, India lost to South Africa by 3 wickets in a thrilling encounter in Vishakhapatnam last night. Chasing a target of 252 for victory, South Africa reached the target with 3 wickets in hand and 7 balls to spare.

The hosts tasted their first defeat in the tournament yesterday. India already won the first two matches against Sri Lanka and Pakistan.

